P L A N I  P Ë R  O R Ë

	 Java 2:E_________._____.____.______
	Njësia mësimore:5. Pjesëtues,shumëfish.P.M.P,Sh.V.P
	Paralelja:VIII

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
	
	

	10’
	Identifikon dhe përdorë: shumëfisha, pjestuesa, pjestuesa të përbashkët, shumëfisha të përbashkët dhe numra të thjeshtë; shkruan numrin me shumëzuesat e thjeshtë të tij, p.sh. 

500 = 22 53. 


	Di tëidentifikoj dhe përdorë: shumëfisha, pjestuesa, pjestuesa të përbashkët, shumëfisha të përbashkët dhe numra të thjeshtë;
	Përsëriteni njohuritë për gjetjen e pjestuesëve të numrit. Në çifte, nxënësit tërheqin dy letra me shifra sipas zgjedhjes së rastësishme dhe formojnë numrin më të madh që mundet, pastaj i numërojnë të gjithë pjestuesat. Si jeni të sigurtë se i keni 
gjetur të gjithë pjestuesat e mundshëm? (p.sh. vendosni a thua 1 është pjestues, pastaj 2,pastaj 3; gjeni çifte të pjestuesve ). Si mund të vendosni se ..... është pjestues? 

	F
	Komplet i letrave me numrat 0 deri në 9 për çdo çift 


	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	15’
	I identifikon karakteristikat matematikore në kontekst të caktuar ose problem; provon dhe krahason gjykimet matematikore me shfrytëzimin e shënimeve të sakta. 


	DI të identifikoj karakteristikat matematikore në kontekst të caktuar ose problem; provoj dhe krahasoj gjykimet matematikore me shfrytëzimin e shënimeve të sakta
	Kërkoni nxënësve ti shënojnë të gjitha pjestuesat 36 dhe 48. Cilat janë pjestuesat e përbashkët? Cili është pjestuesi më i madh i përbashët ( pjesëtuesi më i madhë që është i përbashkët për të dy numrat )? (12) përsëriteni për çiftet tjera të numrave. 

 Моdeloni si të shfrytëzoni drurin e pjestuesëve për ta shënuar numrin si 

prodhim prej shumëzuesve të thjeshtë të tij .Shembull.: [image: image1.emf]
	G
	Druri interaktiv i pjestuesve është në dipozicion: 

http://www.mathgoodies.com/factors/prime_factors.html 

Klikoni ‘Click here to play! (Kliko këtu për fillim!)’. 

Klikoni në fushën e bardhë, shënoni pjestues dhe pastaj shtypni pullën enter. 
Komplet prej letrave me shifra 0 deri 9 për çdo nxënës. 

Resurs në lidhje me shumëzuesat më të vegjël të përbashkët është në dispozicion : 

http://www.e-learningforkids.org/math/lesson/least-common-multiples/. 

Кlikoni në pullën e përhimtë - opcioni ‘Exercises (‘Ushtrime’ në pjesën e poshtme të ekranit për fillim.Pauzoni ekranin i cili hapet për të treguar si të shfrytëzoni pjestuesat e tjeshtë për ta gjetur shumëzuesin më të vogël të përbashkët. Pastaj klikoni për vijim në shigjetën për të vazhduar me pyetjet për shumëzuesat më të vegjël të përbashkët 
	Vëzhgim,

diskutim

	10’
	
	
	Nxënësit formojnë dy numra dyshifrorë duke shfrytëzuar letrat e tyre me shifra. Ata krijojnë dru të pjestuesëve për çdo numër dhe çdo numër e shënojnë si prodhim prej shumëzuesve të thjeshtë të tij. Pastaj ata i përcaktojnë pjestuesit e përbashkët dhe pjestuesin më të madh të përbashkët për të dy numrat 
	G
	
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim me fokus grupet



	5’
	Tregon rezultatet e aritura dhe permirson ato
	Di te analizoj dhe permiresoj
	Nxënësit përgjigjen në pyetjet
	F
	
	

	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: flatore pune faqe ______, detyrat ________
	pjestues 

shumëzim 

shumëzues 

pjestuesi më i madh i përbashkët 

shumëfishi më i vogël i përbashkët 
druri i pjestuesëveпрост pjestues 




P L A N I  P Ë R  O R Ë

	 Java2:E_________._____.____._______
	Njësia mësimore: 6. Kuadrimi I numrit pozitiv dhe negative(fuqizimi I numrave)
	Paralelja:VIII

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
	
	

	10’
	Llogaritë katrorët e numrave pozitiv dhe negativ, rrënjët katrore, fuqinë e tretë dhe rrënjët kubike; përdorë shënime , √643 dhe fuqitë me tregues të fuqisë numër të plotë pozitiv 


	Di të llogaris katrorët e numrave pozitiv dhe negativ, rrënjët katrore, fuqinë e tretë dhe rrënjët kubike; përdorë shënime , √643 dhe fuqitë me tregues të fuqisë numër të plotë pozitiv 


	Nxënësit punojnë në grupe të vogla për të konstruktuar kube më të mëdhej prej kubeve të vegjël që bashkohen nga kubi 2 ∙ 2 ∙ 2 në kub prej 6 ∙ 6 ∙ 6. E theksojnë numrin e kubeve të nevojshëm për ta konstruktuar secilin kub. 

Paraqitni rezultatet e shqyrtimit të konceptit “në kub” ( d.m.th. ‘në shkallën e tretë’) dhe “rrënja kubike “ dhe shenja për rrënjën kubike (p.sh.³√64), 

13 = 1 ³√1 = 1 

23 = 8 ³√8 = 2 

 Vështrim prej javës së 1: 

102 = 100 

103 = 1000 

104 = 10 000 

105 = 100 000 

106 = 1 000 000 
	F
	Kube që bahkohen 

Paraprakisht lista të pregaditura me domina të zbrasta 

Кalkulatorë 
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	15’
	I identifikon karakteristikat matematikore në kontekst të caktuar ose problem; provon dhe krahason gjykimet matematikore me shfrytëzimin e shënimeve të sakt 


	Di të identifikoj karakteristikat matematikore në kontekst të caktuar ose problem; provoj dhe krahasoj gjykimet matematikore me shfrytëzimin e shënimeve të sakt 


	Në grupe të vogla, nxënësit marrin tabela të ngjajshme për fuqi , treguesit e fuqive të së cilëve janë numra të plotë pozitiv: 2, 3, 4, 5 dhe 6. Nxënësit ndoshta do të duhet të rikujtohen se treguesi i fuqisë tregon sa herë numri është shumëzuar me veten e tij dhe kjo nuk është e barabartë me numrin e zerove sikur për 10x, p.sh. 34 = 81 ndërsa jo 30 000. Sa është (-3)2 … (- 
3)3 … (-3)4? Pse? (prodhimi i dy numrave negativ është numër pozitiv; prodhimi i numrit pozitiv dhe negativ është negativ) Cilin shabllon/model e vërejtët? 
Në çifte , nxënësit bëjnë komplet prej 12 domino kube me përdorimin e katrorëve dhe rrënjës katrore; kubeve dhe rrënjës kubike. ( Domino kubet duhet të krijojnë rreth të mbyllur) . Ata i ndrrojnë domino kubet e tyre me çift tjetër dhe e luajnë lojën. 

Parashtroni sfidë nxënësve:Cilët numra në katrorë deri 100 mund ti bëni me plotësim të çifteve prej numrave të thjeshtë? 
	G
	Për aktivitet të ngjajshëm, shikoni: 

https://nrich.maths.org/2275 
	Vëzhgim,

diskutim

	10’
	
	
	Kërkoni prej nxënësve që ti shqyrtojnë shumat e numrave tek të njëpasnjëshëm me fitimin e zgjidhjeve të tyre si katror prej pikave. 

Cili është shuma e 50 numrave të parë tek? Pse? ? (502 = 2500, sepse anëtari i përgjithshëm i vargut është n2) 
	G
	
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim me fokus grupet



	5’
	Tregon rezultatet e aritura dhe permirson ato
	
	Nxënësit përgjigjen në pyetjet
	F
	
	

	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: flatore pune faqe ______, detyrat ________
	numri në katrorë,në katrorë,numri në kub,në kub 

rrënja katrore 

rrënja kubike 

në fuqi.... 

treguesi i fuqisë 


P L A N I  P Ë R  O R Ë

	Java2:E_________._____.____.______
	Njësia mësimore: 7.Barabarshmëria ndërmjet thyesave,numrit dhjetor dhe përqindjes
	Paralelja:VIII

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
	
	

	10’
	[image: image2.emf]Gjenë barazinë ndërmjet thyesave,numrave dhjetor dhe përqindjes nëpërmjet shndërrimit të njërës në tjetrën.
	
	Vërejtje: Ruani listat me thyesa të barabarta,numra dhjetor dhe përqindje 
prej kësaj ore për orën tjetër. 

 Nxënësit punojnë në çifte për të paraqitur thyesa të barabarta, numra dhjetor dhe përqindje të cilat më i kanë të njohura. 

Si e dini se cilat thyesa dhe numra dhjetor janë të barabartë? 
Nëse e dini se ndonjë thyesë dhe numër dhjetor janë të barabartë, a mund ta shfrytëzoni këtë fakt për të gjetur thyesa dhe numra dhjetor të barabartë? 
Jepuni nxënësve thyesë më pak të njohur dhe kërkoni ta gjejnë numrin dhjetor dhe përqindjen që janë të barabartë me thyesën, p.sh. 

Nëse 1/4 = 0,25= 25% 

atëherë1/8 = 0,125 = 12,5% 

dhe 1/16 = 0,0625 = 6,25% 

	F
	
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	15’
	Llogaritë me saktësi, duke zgjedhur operacionet dhe metodat logjike ose të shkruarа përkatëse të numrave dhe kontekstit 


	
	Shkruani 30% në tabelë.Cili numër dhjetor është i barabartë me përqindjen e shënuar? (0,3) Cila thyesë është e barabartë me përqindjen e shënuar? (30/100 = 3/10). 

Kërkoni nga nxënësit ti shënojnë faktet tjera që mund ti konstatojnë me përdorimin e këtyre fakteve p.sh. 15% = 0,15 = 15/100 = 3/20 
	G
	
	Vëzhgim,

diskutim

	10’
	
	
	
	G
	
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim me fokus grupet



	5’
	Tregon rezultatet e aritura dhe permirson ato
	
	Nxënësit përgjigjen në pyetjet
	F
	
	

	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: flatore pune faqe ______, detyrat ________
	thyesa 

numër dhjetor 

përqindje 
barazia e numrave 

shndërron(konverton) 


P L A N I  P Ë R  O R Ë

	Java2:E_________._____.____.______
	Njësia mësimore: 8.Numrat dhjetor periodik
	Paralelja:VI

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
	
	

	10’
	Shndërron thyesa në numra dhjetor nëpërmjet pjesëtimit dhe tregon se numri dhjetor periodic është thyes.
	Di të shndërron thyesa në numra dhjetor nëpërmjet pjesëtimit..
	Shfrytëzoni listat me thyesa të barabarta, numëra dhjetor dhe përqindje nga ora e kaluar. 

Nxënësit shfrytëzojnë kalkulator për të pjestuar numëruesin e çdo thyese me 
emëruesin e saj me çrast fitojnë numër dhjetor të barabartë me thyesën 
	F
	Lista me thyesa të barabarta, numra dhjetor dhe përqindje , nga ora e kaluar. 


	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	15’
	Supozon dhe gjeneralizon, dhe i identifikon rastet e veçanta ose shembujt e kundërt. 


	Di tësupozoj dhe gjeneralizonj dhe i identifikoj rastet e veçanta ose shembujt e kundërt. 


	Parashtroni konceptin “numër dhjetor periodik” për të përshkruar numrat dhjetor prej llojit vijues: 0,33333 …, 0,121212 …, 0,345345345 …etj . Në grupe të vogla nxënësit përdorin pjestimin me kalkulatorë që thyesat e dhëna ti shndërrojnë në numra dhjetor periodik. Cilët shabllone/modele i vërejtët? 
	G
	Кalkuratorë 


	Vëzhgim,

diskutim

	10’
	
	
	A mund ta organizoni këtë aktivitet ashtu që grupe të ndryshme të shqyrtojnë thyesa me numruesa të ndryshëm, p.sh. të tretat, të gjashtat, të shtatat, të nëntat, të njëmbëdhjetat. Cilët prej tyre paraqesin numra dhjetor periodik ? 
	G
	
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim me fokus grupet



	5’
	Tregon rezultatet e aritura dhe permirson ato
	
	Nxënësit përgjigjen në pyetjet
	F
	
	

	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: flatore pune faqe ______, detyrat ________
	thyesa 

numërues 

emërues 

numër dhjetor 

numër dhjetor periodik 
numër dhjetor i fundëm 




